REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
CONGRATULAÇÕES ao Delegado de
Polícia Titular do 5 DP de Santo André,
Doutor Matheus Rezende e sua equipe,
pela bem sucedida operação contra roubo
de fios de cobre neste Município. 60º DP
SESSÃO ORDINÁRIA - 15 H.

Senhor Presidente

             Quero na data de hoje encaminhar VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao Delegado de
Polícia Titular do 5 DP de Santo André,  Doutor Matheus Rezende e sua equipe,  pela bem
sucedida operação contra roubo de fios de cobre neste Município.

          Policiais do 5° DP (Distrito Policial) cumpriram um mandado de busca e apreensão na
casa de um dos indiciados, na zona leste da Capital. O suspeito foi conduzido até a
delegacia, onde prestou depoimento.

          O indivíduo confessou o envolvimento no furto de 200 metros de fios de fiação
subterrânea de cobre na Rua das Conchas, na Vila Lucinda, de empresa de telefonia , que
registrou um BO (Boletim de Ocorrência), após reclamações de usuários sobre o
interrompimento do serviço.

          O infrator também afirmou que o grupo vendeu os itens furtados por R$ 14 mil. Além
deste caso, o investigado confessou a participação em mais uma ocorrência envolvendo
furto de cabos de cobre na cidade. Após o depoimento, ele foi indiciado por furto qualificado
e associação criminosa.

          Quero, então,  parabenizar a este Comando pela instrução, doutrina, normas,
exemplos , bem como a toda a equipe,  que doam suas vidas por nossa população que se
encontram nos dias de hoje tão carentes de segurança pública, uma vez que o crime
organizado se torna cada vez mais audacioso e perspicaz.

          Ante ao exposto;

Req. 183/2023

          à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em VOTO DE
CONGRATULAÇÕES ao Delegado de Polícia Titular do 5 DP de Santo André,  Doutor

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Matheus Rezende e sua equipe,  pela bem sucedida operação contra roubo de fios de
cobre neste Município.

          Solicito que seja dada ciência deste Voto ao ao Excelentíssimo Secretário Estadual de
Segurança Pública de SP, Sr Guilherme Muraro Derrite, para que também seja repassado
aos Policiais Militares que participaram desta ação.

 1)  - Secretário Secretaria de Segurança Pública de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de outubro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-03T13:48:52-0300

		2023-10-03T13:49:35-0300

		2023-10-03T13:52:30-0300

		2023-10-03T13:53:27-0300

		2023-10-03T13:54:22-0300

		2023-10-03T13:58:11-0300

		2023-10-03T13:59:25-0300

		2023-10-03T14:05:30-0300

		2023-10-03T14:19:48-0300

		2023-10-03T14:23:48-0300

		2023-10-03T14:50:23-0300

		2023-10-03T15:00:05-0300

		2023-10-03T15:01:06-0300

		2023-10-04T16:02:23-0300